
UMJETNOST

Venecijansko bijenale: U srcu Venecije započelo instaliranje

umjetničkog postava Mjera mora

Venecijansko bijenale suvremene umjetnosti ove godine se održava po 60. put a Bosnu i Hercegovinu predstavlja

Muzej moderne umjetnosti Sveučilišta u Mostaru s projektom Mjera mora, autora akademskog kipara Stjepana

Skoke i kustosa postavke Marina Ivanovića, ujedno i povjerenika Paviljona BiH. Sveučilište u Mostaru je sa svojim

Muzejom moderne umjetnosti, prvi put kandidiralo povjerenika, umjetnika i sebe kao instituciju za vođenje projekta u

ime Bosne i Hercegovine.

OBRAZOVANJE

Online studiranje na SUM-u: Radionica za članove Uprave

Prateći moderne obrazovne trendove i potrebe studenata, Sveučilište u Mostaru uvodi mogućnost studiranja na

daljinu (online studiranje) te omogućava inovativan pristup obrazovanju koje nudi pristupačno, fleksibilno i

interaktivno učenje. Kao jedna od vodećih visokoobrazovnih institucija u regiji Sveučilište u Mostaru otvara vrata

visokokvalitetnog obrazovanja većemu broju studenata, uključujući one koji zbog zemljopisnih ili drugih

ograničenja ne mogu pohađati redovne nastavne programe.

https://www.sum.ba/objave/novosti/venecijansko-bijenale:-u-srcu-venecije-zapocelo-instaliranje-umjetnickog-postava-mjera-mora/
https://www.sum.ba/objave/novosti/online-studiranje-na-sum-u:-transformacija-obrazovanja-u-digitalnom-dobu-/


Sjednica Senata SUM: Unapređenje akademskih standarda

Na redovitoj Sjednici Senata Sveučilišta u Mostaru među

brojnim točkama dnevnoga reda usvojeni su Pravilnik o

doktorskom studijima i Pravilnik o unutarnjoj prosudbi na

Sveučilištu u Mostaru. Pravilnik o doktorskim studijima

Sveučilišta u Mostaru opsežno uređuje sve aspekte

doktorskih studija na Sveučilištu, definira organizaciju i

izvođenje programa, uvjete upisa, metode nastave i

istraživanja te postupke prijave, ocjenjivanja i obrane

doktorskih radova. Također, Pravilnik detaljno opisuje

prava i  obveze studenata i  mentora,  kao i  druge

relevantne aspekte povezane s doktorskim studijima,

naglašavajući važnost akademske izvrsnosti i integriteta.

MEĐUINSTITUCIONALNA SURADNJA

SUM, Alma Mater Europaea i Sveučilište Sjever snažnim

partnerstvom za modernizaciju studijskih programa

Izaslanstva visokoobrazovne ustanove Alma Mater

Europaea na čelu s predsjednikom prof. dr. sc. Ludvikom

Toplakom i Sveučilišta Sjever na čelu s rektorom prof. dr.

sc. Marinom Milkovićem posjetila su Sveučilište u Mostaru

te je tom prigodom potpisan Memorandum o suradnji.

Predmet ovog Memoranduma o suradnji je uspostavljanje

i razvijanje suradnje u okviru uspostavljanja zajedničkih

studijskih programa, poticanje istraživačke djelatnosti s

naglaskom na interdisciplinarni pristup te implementaciju

suvremenih digitalnih alata i tehnologijskih dostignuća.

Radni posjet Studiju dentalne medicine SUM-a

Prim. dr. sc. Žarko Udil jak, savjetnik predsjednika

Hrvatske komore dentalne medicine (HKDM), predsjednik

Sekcije doktora dentalne medicine Hrvatskog liječničkog

zbora (HKLD) i docent na Fakultetu dentalne medicine i

zdravstva u Osijeku, posjetio je Studij dentalne medicine

Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Mostaru.

 

https://www.sum.ba/objave/novosti/sjednica-senata-sum:-unapredenje-akademskih-standarda/
https://www.sum.ba/objave/novosti/sum-alma-mater-europeae-i-sveuciliste-sjever-snaznim-partnerstvom-za-modernizaciju/
https://sumsova.ba/sum-vijesti/radni-posjet-studiju-dentalne-medicine-sum-a


Potpisan Sporazum o suradnji između Fakulteta zdravstvenih

studija Sveučilišta u Mostaru i Veleučilišta Ivanić - Grad

Ovim sporazumom partnerske visokoškolske ustanove uspostavljaju međusobnu suradnju kroz različite aktivnosti.

Osim kroz Erasmus+ razmjenu studenata i nastavnog osoblja, stvorit će se mogućnost za zajedničko izvođenje

kratkih programa obrazovanja te organiziranje znanstveno-istraživačkih aktivnosti, konferencija, simpozija, seminara

i radionica.

MEĐUNARODNA SURADNJA

Izvršni direktor EUF-e u posjeti SUM-u: Jačanje europske

akademske povezanosti

Izvršni direktor Europskoga sveučilišnog saveza (EUF) João Bacelar posjetio je Sveučilište u Mostaru te se tom

prigodom sastao s članovima Ureda za međunarodnu suradnju na čelu s prorektoricom za međunarodnu

suradnju Sveučilišta u Mostaru prof. dr. sc. Sanjom Bijakšić.

Prilike za studiranje u inozemstvu: Info Dan na SUM-u

U organizaciji Ureda za međunarodnu suradnju Sveučilišta

u Mostaru, na Ekonomskom fakultetu održan je Info dan

posvećen inozemnim stipendijama i Erasmus mobilnosti

na sveučilištima širom Europe. Inja Stojkić, voditeljica

Ureda, informirala je studente o ključnim i tehničkim

detaljima mobilnosti, uključujući prijavne obrasce, visinu

stipendija i trenutno otvorene natječaje. Studentima je

predstavljena prilika za razmjenu na preko 70 europskih

visokoškolskih ustanova.

ZAKLADA SUM

https://sumsova.ba/sum-vijesti/potpisan-sporazum-o-suradnji-izmedu-fakulteta-zdravstvenih-studija-sveucilista-u-mostaru-1
https://www.sum.ba/objave/novosti/izvrsni-direktor-euf-e-u-posjeti-sum-u:-jacanje-europske-akademske-povezanosti/
https://www.sum.ba/objave/novosti/prilike-za-studiranje-u-inozemstvu:-info-dan-na-sum-u/


Zaklada SUM: Humanitarna aukcija slika za obrazovanje i

budućnost studenata u potrebi

Fond za socijalno ugrožene studente „Zaklada SUM“ poziva na sudjelovanje u humanitarnoj aukciji slika u svrhu

prikupljanja sredstava za stipendiranje studenata slabijega imovinskog stanja, studenata bez odgovarajuće

roditeljske skrbi i studenata s invaliditetom koji studiraju na Sveučilištu u Mostaru.

STUDENTI

Snaga volje i inkluzija: Priča o studentici s invaliditetom koja slijedi

svoje snove

Studentica Lara Pravdić, s invaliditetom se susrela u ranoj dobi, sa samo dvije godine života. Njezino kretanje

zahtijeva upotrebu invalidskih kolica, a točno uspostavljenu dijagnozu još uvijek nema. Njen invaliditet, predrasude i

diskriminacija društva nisu je spriječili da se bori i živi za svoje snove. Lara je oduvijek sanjala da pomaže ljudima u

potrebi, stoga je upis na studij Socijalnog rada na Filozofskom fakultetu Sveučilišta u Mostaru bio logičan izbor.

ZNANOST I RAZVOJ

https://www.sum.ba/objave/novosti/zaklada-sum:-humanitarna-aukcija-slika-za-obrazovanje-i-buducnost-studenata-u/
https://sumsova.ba/sum-vijesti/snaga-volje-i-inkluzija:-prica-o-studentici-s-invaliditetom-koja-slijedi


Europski studij na SUM-u: Stvaranje konkurentnog kadra za Europu

Sveučilišta u Mostaru pokretanjem novog diplomskoga sveučilišnog interdisciplinarnog studija naziva Europski

studij donosi nove perspektive obrazovanja na području Bosne i Hercegovine sukladno aktualnim europskim

potrebama tržišta rada. Spajajući ekonomske, društvene, humanističke i pravne aspekte visokoga obrazovanja,

studij će omogućiti studentima stjecanje interdisciplinarnoga znanja i vještina iz različitih područja potrebnih za

vođenje i sudjelovanje u europskim projektima i inicijativama, što uključuje obrazovanje i osposobljavanje cijele

vertikale kadra za različite uloge unutar tržišta rada Europske unije.

Početak nastave na TRAIN + programu usavršavanja nastavnoga

osoblja na Sveučilištu u Mostaru

Početak novoga semestra označio je početak novoga ciklusa TRAIN+ programa, usavršavanja nastavnoga osoblja

na Sveučilištu u Mostaru u organizaciji Akademije SUM i Službe za ljudske potencijale, koji su do sada uspješno

završila 183 nastavnika i vanjska suradnika na Sveučilištu u Mostaru.

SUMIT

Code Challenge Hackathon by SUMIT: Izabrana najbolja rješenja

U finalu natjecanja Code challenge Hackathona by SUMIT sudjelovalo je 10 timova sastavljenih od učenika iz

različitih škola, koji su se natjecali u programiranju, dizajnu i inovacijama. Od ukupno 24 tima eliminacijski dio prošlo

je njih 10 koji su sudjelovali u finalu, a najbolji od njih su Sveti Ante Srednja strukovna škola Tomislavgrad na trećem

mjestu, Elektroni Srednja elektrotehnička škola Ruđera Boškovića Mostar na drugom mjestu i AI-Arm Srednja

https://www.sum.ba/objave/novosti/europski-studij-na-sum-u:-stvaranje-konkurentnog-kadra-za-europu/
https://www.sum.ba/objave/novosti/pocetak-nastave-na-train-+-programu-usavrsavanja-nastavnoga-osoblja-na-sveucilistu/


Strukovna Škola Tomislavgrad na prvom mjestu kao najbolje rješenje.

Online nastava na SUM-u: Radionica za dekane i dekanice SUM-a

Na održanoj radionici za dekane i dekanice ustrojbenih

jedinica Sveučilišta u Mostaru u organizaciji Centra za

informacijske tehnologije Sveučilišta u Mostaru - SUMIT

glavna tema bila je implementacija online nastave,

pružajući novu perspektivu u obrazovnom procesu. Ovaj

model nastave donosi značajne prednosti, ključne za

razvoj suvremenog obrazovanja. Online nastava potiče

studente da proučavaju gradivo prema vlastitom tempu,

što im omogućuje veću slobodu u učenju i ponavljanju.

Ovaj pristup učenju podupire individualne potrebe i stilove

učenja studenata, čime se povećavaju učinkovitost i

usvajanje znanja.

SUM TV

SUM TV | Obilježen Svjetski dan osoba s Down sindromom

SUM TV | Razgovor s umjetnikom: Srđan Vukčević

https://sumit.sum.ba/novosti/code-challenge-hackathon-by-sumit:-izabrana-najboljih-rjesenja
https://www.sum.ba/objave/novosti/online-nastava-na-sum-u:-radionica-za-dekane-sum-a/
https://www.youtube.com/watch?v=wU1hBCu-1jY
https://www.youtube.com/watch?v=DnYiOOeJhIo


SVEUČILIŠTE U MOSTARU

Trg hrvatskih velikana 1, 88000 Mostar

Tel: +387 36 337-070, Fax: +387 36 320-885

Mail: mail@sum.ba

Ako više ne želite primati naš newsletter kontaktirajte

nas na mail@sum.ba
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